
肉制品加工项目竣工环境保护验收监测报告表

四川川味源之雪峰食品有限公司肉制品加

工项目竣工环境保护验收监测报告表

中衡检测验字[2017]第 356号

建设单位：四川川味源之雪峰食品有限公司

编制单位：四川中衡检测技术有限公司

2017年 12月



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：郑雪峰

编制单位法人代表：殷万国

项 目 负 责 人：葛孟芬

填 表 人：李 敏

建设单位：四川川味源之雪峰食品有限公司（盖章） 编制单位：四川中衡检测技术有限公司（盖章）

电 话：0838-5246666 电 话：0838-6185095

传 真：/ 传 真：0838-6185095
[...]
车间清洁用水

蒸发、损失 36

解冻用水

蒸发、损失 15

煮制用水

蒸发、损失 270

净水装置

浓水 510

软水装置

0.2m3/月

化粪池

一体式生化设施

冷却、漂洗

锅炉用水

新鑫和污水处理站

青白江

雨水系统

192 172.8

180 162

360 324

300 285

540 270

蒸发、损失 102

960
蒸发、损失 372

5082

3151.8



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 10 页 共 38 页

2.3主要工艺流程及产污环节

2.1速冻千层肚、速冻毛肚加工工艺流程及产污环节

图 2-1 速冻千层肚、速冻毛肚生产工艺流程及产污环节示意图

工艺流程说明：



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 11 页 共 38 页

（1）原料储存：原料肉均为冷冻肉，原料肉进厂后即刻放入原料冻库储存（冻

库温度-18℃，采用 R404a制冷剂）。冷冻肉均为成品生肉，企业只需简单清理即

可使用。

（2）解冻：在解冻池或桶内，用常温水解冻（冬天用 10~15℃温水），解冻

过程不加热，夏季解冻时间不超过 12小时，冬季解冻时间不超过 24小时。

（3）漂洗：采用浸泡方式对解冻后的半成品进行漂洗。采用净水装置生产的

纯水漂洗，漂洗过程不加任何其他物料。漂洗后进入煮制工序。

（4）煮制：将漂洗后的原料放入蒸煮锅内加水煮至 10~20min 至达到产品要

求的口感，煮制过程不加调料，采用白水煮。蒸煮锅所需热能由蒸汽锅炉产生的蒸

汽提供，为间接加热形式。

（5）冷却：采用浸泡方式对煮制后的半成品进行冷却，冷却后滤干进入分切

工序，冷却水来自净水装置生产的纯水。

（6）切割：利用切肉机对冷却后的半成品进行分切。

（7）调制：本项目产品分半成品和成品。半成品调制时只加入木瓜蛋白酶、

碳酸钠；成品调制时加入食用盐、香辛料、白砂糖、山梨酸钾、食用香料、植物油

等辅料。

（8）分包、速冻：将分包后的产品投入速冻机中（-30℃至-40℃ 30min）速

冻， 要求半小时内产品中心温度达-18℃。

（9）外包入库：采用纸箱包装后入库。

2.2黄喉加工工艺流程及产污环节



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 12 页 共 38 页

图 2-2 速冻黄喉工艺流程及产污位置图

工艺流程说明：

（1）原料储存：原料黄喉均为冷冻黄喉，原料黄喉进厂后即刻放入原料冻库

储存（冻库温度-18℃，采用 R404a 制冷剂）。冷冻黄喉均为成品生肉，企业只需

简单清理即可使用。

（2）解冻：在解冻池或桶内，用常温水解冻（冬天用 10~15℃温水），解冻

过程不加热，夏季解冻时间不超过 12小时，冬季解冻时间不超过 24小时。

（3）漂洗：采用浸泡方式对解冻后的半成品进行漂洗。采用净水装置生产的

纯水漂洗，漂洗过程不加任何其他物料。漂洗后进入煮制工序。

（4）切割：利用切肉机对漂洗后的半成品进行分切。



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 13 页 共 38 页

（5）漂洗滤干：为进一步加强黄喉的清洁性，采用浸泡方式对分切后的半成

品进行漂洗。采用净水装置生产的纯水漂洗，漂洗过程不加任何其他物料。漂洗后

滤干进入分包工序。

（6）分包、速冻：将分包后的产品投入速冻机中（-30℃至-40℃ 30min）速

冻， 要求半小时内产品中心温度达-18℃。

（7）外包入库：采用纸箱包装后入库。



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 14 页 共 38 页

表三

3主要污染物的产生、治理及排放

3.1废水的产生、治理及排放

废水包括：原料解冻废水、煮制废水、设备清洗废水、冷却、漂洗废水、车间

清洗废水、净水装置浓水、软水装置再生废水、蒸汽冷凝水、锅炉排水、生活污水。

（1）原料解冻废水：产生于原料解冻过程，废水产生量约 0.95m3/d，废水中

主要污染物为 BOD5、COD、氨氮等。

（2）煮制废水：产生于煮制工序制工序，废水产生量约 0.9m3/d，主要污染物

为 BOD5、COD、氨氮、SS和动植物油等。

（3）设备清洗废水：项目每天生产作业后，需要对所有的加工设备进行清洗，

每天清洗一次。废水产生量约为 0.54m3/d，废水中主要污染物为 BOD5、COD、氨

氮、动植物油等。

（4）冷却、漂洗废水：产生于浸泡冷却和漂洗工序，废水产生量约 6.46m3/d，

废水中主要污染物为 BOD5、COD、氨氮等。

（5）车间清洗废水：项目每天生产作业后，需对车间地坪进行清洗。废水产

生量约为 1.08m3/d。清洗过程不使用洗涤剂，洗废水中主要污染物为 BOD5、COD、

SS、动植物油等。

以上废水经过项目新建的一套一体式生化设施（处理规模 40m3/d）处理后，排

入新鑫和污水处理站（隔油+ABR+两级 A/O+BA工艺）处理后再排入青白江。

（6）生活污水：项目生活污水主要来自办公生活设施，产生量约为 0.58m3/d，

废水中主要污染物为 BOD5、COD、SS 等。

生活污水经新鑫和厂区化粪池处理后排入新鑫和污水处理站处理后再排入青

白江。



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 15 页 共 38 页

（7）净水装置浓水：项目采用单极反渗透装置制备纯水，用于项目冷却和漂

洗工序。制备过程产生的浓水约 1.7m3/d，属于清洁下水。

（8）软水装置再生废水：软水器软水能力为 0.6m3/h，大约每半个月采用盐溶

液再生一次，再生过程废水产生量约 0.1m3/次。再生废水是一种含钙盐、镁盐的混

合液，其主要成分为 CaCl2、MgCl2、H2O 及少量的 Na+、Cl-等离子，采取沉淀处

理后属于清洁下水。

（9）蒸汽冷凝水：主要为蒸汽杀菌和夹层锅产生的蒸汽冷凝水，产生量约

1.8m3/d，因不与物料直接接触，该废水属于清洁下水，可直接排放。

（10）锅炉排水：锅炉排水由于不断被蒸发、浓缩，水中杂质不断增加，含量

不断提高，因此需定期排水，项目锅炉排水量约 0.16 m3/d，主要成分是：Na+、CO32-、

OH-、H2O 和少量的 Cl-、HCO3-的混合溶液锅炉。该废水属于清洁下水，可直接排

放。

软水废水经过中和沉淀池处理后同蒸汽冷凝水、净水装置浓水、锅炉排水一起

排入雨水系统。

图 3-1 废水走向图

青白江



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 16 页 共 38 页

图 3-2 一体式二级生化污水处理设施工艺流程图

图 3-3 新鑫和污水处理站污水处理设施工艺流程图

3.2废气的产生、治理及排放

项目废气主要为煮制废气和锅炉烟气。

（1）煮制废气：项目煮制废气主要为肉制品在煮制过程产生的含油烟水蒸气、

少量的动物油。

治理措施：项目在煮制间内设置了 4 台蒸煮锅，在 4台蒸煮锅上方安装一套

集气罩，将煮制废气经油烟净化器处理后通过专用烟道引至屋顶排放。

隔油、

沉渣
气浮池 ABR池 集水池 兼氧池

接触氧化池 1中间池兼氧池接触氧化池 2

二沉池 BAF池 清水池 青白江

风机
硝

化

回

流

废水

PAC、PAM

污水管线

污泥管线

空气管线

新鑫和

污水处

理站



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 17 页 共 38 页

（2）锅炉烟气：项目设置有 1 台 0.7t/h的燃气蒸汽锅炉供生产使用，锅炉每

天运行 2.5小时，年运行 300天。锅炉烟气中主要污染物为烟尘、SO2 和 NOx，

治理措施：燃烧后的废气经 20m排气筒外排。

3.3噪声的产生、治理

本项目噪声源主要来自包装机、切肉机、制冷压缩机机组等设备噪声。

治理措施：选择低噪声设备、采用隔声减震、对生产设备进行定期检修和维护

等。

3.4固体废弃物的产生、治理及排放

项目产生的固体废物主要包括废包装袋、生活垃圾、环保设施收集的废油、原

料边角料、不合格产品。

（1）废包装袋：主要来源于包装工序，产生量约为 1.5t/a。集中收集后外售。

（2）生活垃圾：产生于厂区职工生活及办公，产生量约为 1.2t/a。袋装收集后，

由市政环卫部门处理。

（3）环保设施收集的废油：主要来源于油烟净化器，产生量约为 0.1t/a。袋装

收集后，由市政环卫部门处理。

（4）原料边角料：主要来源于原料肉整理工序，产生量约为 0.05t/a，外售养

猪场作为饲料。

（5）不合格产品：主要来源于检验工序，产生来量约为 0.5t/a。外售养猪场作

为饲料。

3.5处理设施

表 3-1 污染源及处理设施对照表

污染物类型 排放源 污染物名称 环评拟采取防治措施 实际采取防治措施

大气污染物
锅炉

燃气锅炉燃

烧废气
8m排气筒外排 20m排气筒排放

煮制 煮制废气 集气罩（4套）+油烟净化器 集气罩（1套）+油烟净化器（1



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 18 页 共 38 页

（1套）处理后引至楼顶排放 套）处理后引至楼顶排放

水污染物
车间废水、

生活污水

COD、BOD5、

SS、NH3-N

设置 1套一体式生化设施处

理后排入新鑫和公司污水处

理站，尾水进入青白江；设

施处理规模约为 12m3/d

车间废水经一体式生化设施处理、

生活污水经化粪池处理后排入新

鑫和公司污水处理站，尾水进入青

白江；一体化污水处理设施处理规

模约为 40m3/d

固体废物

废包装袋 集中收集后外售 集中收集后外售

生活垃圾 袋装收集，市政环卫部门统

一收集清运

袋装收集，市政环卫部门统一收

集清运环保设施收集的废油

原料边角料
外售养猪场作为饲料 外售养猪场作为饲料

不合格产品

噪声
先用低噪声设备、减震、隔声、降噪、采用合理布局、距

离衰减

先用低噪声设备、减震、隔声、

降噪、采用合理布局、距离衰减

表 3-2 环保设施（措施）一览表 单位：万元

项目 环评环保投资项目 投资 实际环保投资项目 费用

废水

解冻、冷却、漂

洗煮制废水，设

备、车间清洗废

水、生活污水

设置 1套一体式生化设施处理后排

入新鑫和公司污水处理站；设施处

理规模约为 12m3/d
6

设置 1套一体式生化设

施处理后排入新鑫和公

司污水处理站；设施处

理规模约为 40m3/d

18

依托广汉新鑫和投资有限公司新建

一座处理能力为900m3/d的“隔油

+ABR+两级A/O+BAF”污水处理站

处理处理后排入青白江
纳入

运营

管理

与环评一致

纳入

运营

管理
净水装置浓水、

软水废水、锅炉

排水、蒸汽冷凝

水

属清洁下水，采取清污分流措施，

收集后排入雨水系统，其中软水废

水采取沉淀处理后再排放

与环评一致

噪声
高噪设备采减振、建筑隔声等措施，安装隔声门窗，

墙体采用夹芯双层彩钢板，做到达标排放且不扰民
1.0 与环评一致 1.0

废气

煮制废气
集气罩（4套）+油烟净化器（1套）

处理后引至楼顶排放
2.0

集气罩（1套）+油烟净

化器（1套）处理后引至

楼顶排放 4.0
燃气锅炉燃烧

废气
8m排气筒外排 20m排气筒排放

固废 废包装袋 集中收集后外售 1.0 与环评一致 1.0



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 19 页 共 38 页

生活垃圾
袋装收集，市政环卫部门统一收集

清运

与环评一致

环保设施收集

的废油
与环评一致

原料边角料
外售养猪场作为饲料 与环评一致

不合格产品

地下水

防渗

分区防渗，将一体式生化设施、排水管道等区域划分

为防渗区，要求防渗性能不低于 1.5m 厚和渗透系数

为 1.0×10-7cm/s 的黏土层的防渗性能

2.0 与环评一致 2.0

环境管

理措施
设置专人负责环境保护管理 1.0 与环评一致 1.0

合计 13 27



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 20 页 共 38 页

表四

4环评结论、建议及要求

4.1结论

四川川味源之雪峰食品有限公司投资 600万元在广汉市三水镇新鑫和公司厂

区内 7栋 1楼 2号建设“肉制品加工项目”。项目符合国家产业政策，符合广汉总

体规划。项目总图布置较为合理。工程贯彻了清洁生产原则。项目建成投产后，废

水、废气、噪声、固废采取的污染防治措施技术可靠、经济可行。环境风险可控，

不会明显改变当地环境功能。在公司认真落实本报告表中提出的各项污染防治对策

措施，保证环境保护措施的有效运行，确保污染物稳定达标排放，并严格实施项目

的风险控制措施后，从环境角度而言，本项目在广汉市三水镇新鑫和公司厂区内 7

栋 1楼 2号建设是可行的。

4.2建议

（1）项目必须严格按照国家有关建设项目环保管理规定，切实落实环保资金

投入。各项污染处理设施必须经当地环保部门验收合格后，建设单位方可正式投入

生产。

（2）加强管理，建立各种健全的生产环保规章制度，严格在岗人员操作管理，

操作人员须通过培训和定期考核，与此同时，加强设备、各项治污措施的定期检修

和维护工作。

（3）上述评价结论是根据建设方提供的生产规模、工艺流程、原辅材料用量

及与此对应的排污情况基础上进行的，如果生产品种、规模、工艺流程和排污情况

有所变化， 建设单位应按环保部门的要求另行申报。

4.3环评批复

四川川味源之雪峰食品有限公司

你公司报送的《四川川味源之雪峰食品有限公司肉制品加工项目环境影响报告



肉制品加工项目竣工环境保护验收监测表

四川中衡检测技术有限公司 第 21 页 共 38 页

表》（以下简称“报告表”）收悉。经研究，批复如下：

一、该项目为新建项目，拟在广汉市三水镇中心村 8组购买广汉新鑫和投资有